四 川 省 高 校 后 勤 协 会
川高后协〔2024〕13 号

关于印发《关于进一步规范高校后勤服务市场

行为的指导意见》的通知

各会员单位：

为进一步规范会员单位行业服务行为，促进高校后勤服务市

场的健康发展，协会制订了《关于进一步规范高校后勤服务市场

行为的指导意见》，经四川省高校后勤协会三届九次理事会审议

通过，现予公布，请遵照执行。

附件：《关于进一步规范高校后勤服务市场行为的指导意见》

四川省高校后勤协会

2024 年 4 月 22 日

附件

关于进一步规范高校后勤服务市场行为的指导意见

随着高校后勤社会化的深入发展，越来越多的社会企业进入

高校后勤服务市场。特别是部分规模较大、市场信誉度高的品牌

企业进入高校提供后勤服务，提升了高校后勤服务市场的竞争力，

促进了高校后勤服务市场的有序竞争，推动了高校后勤服务质量

的提升。在激烈的市场竞争中，也出现了一些不和谐、不规范的

行为，影响了高校后勤服务市场的良性发展。为促进高校后勤社

会化稳步发展，引导社会企业依靠实力和品牌优势，诚实守信参

与竞争，营造公开公正、公平有序、风清气正的竞争环境，现就

规范高校后勤服务市场行提出如下指导意见：

一、坚持以育人为导向，以师生满意为目标，做好学校后勤

服务

（一）坚持三服务三育人。高校后勤服务企业应坚持正确的

政治导向，贯彻高校后勤的公益性为主原则，始终把社会效益放

在首位，配合学校主动担当起管理育人、服务育人、环境育人的

工作职责。

（二）以师生满意为目标。做好服务学校师生工作，师生满

意是企业在学校生存发展的根本保证，后勤服务企业应随时掌握

师生需求和反响，不断在提高服务质量和服务水平上下功夫，确

保学校后勤服务的优质、安全、稳定，获得师生认同。

（三）依法依规开展活动。遵守学校的各项规章制度，接受

学校的管理，严格按合同和约定执行，始终与学校同心同德。

（四）人员素质过硬。服务于学校的企业必须把控好员工思

想道德品质和身体健康关，要求员工秉承“三服务，三育人”的

宗旨，始终把优质服务放在第一位，选派素质过硬、业务精良人

员到校服务，严禁派有犯罪前科、有暴力倾向、有精神障碍的人

员到学校从事服务工作。

（五）团队氛围和谐。企业不拖欠员工工资，企业应对员工

提供必要的人文关怀，随时掌握员工健康和精神动态，服务学校

的员工要确保身心健康、积极阳光。

二、坚持清正廉洁、诚信经营，合法维护企业利益

（一）坚持自主经营。为保证服务质量和安全，中标进入高

校后勤提供服务的企业必须坚持自主经营，任何企业未经学校同

意，不得将中标项目转包其他企业或个人经营。进入学校服务的

企业必须按照国家相关管理要求和教育厅制发的《四川省高等学

校学生食堂管理办法》《四川省普通高等学校学生公寓管理办法》

等规定开展工作。

（二）坚持独立责任。由于挂靠或租赁资质等行为，不能保

证服务质量和品质，给高校后勤服务项目带来极大的隐患和安全

风险。因此，杜绝企业一切经营资质挂靠、转让或租赁等行为，

中标企业要从对高校后勤事业负责、对企业生存与发展负责的高

度，独立自主经营。

（三）企业信用良好。遵守社会公德，在公平公正的基础上

展开竞争，不搞恶性竞争、不落井下石、不违背良心和道德准则。

（四）严守法纪规矩。干干净净做事，规规矩矩做人，服务

于学校的企业与学校工作人员交往，必须严格遵守中央八项规定

精神和省委省府十项规定实施细则，遵守学校的廉政要求，不做

违法乱纪的事情，共同维护风清气正的校园环境。

（五）依法维护权益。在招投标事项中，鼓励企业依法依规

维权，共同维护市场秩序，实事求是，依照相关法律规定和程序，

通过正常渠道提出维护企业合法权益的意见或申诉。反对没有事

实依据，利用各种舆论工具给学校或其他方造成不良社会影响，

影响学校工作进展，甚至造成不稳定的行为。

三、加强高校后勤服务市场的管理

（一）四川省高校后勤协会的企业会员应按照《四川省高校

后勤协会企业会员年度评审办法》要求，每年进行年度评审，接

受服务学校满意度评价，评审结果将在行业内公示。

（二）四川省高校后勤协会将配合政府职能部门和高校，依

法维护高校后勤服务市场秩序，及时在行业内宣传推广重品牌、

讲诚信、服务优的企业，及时依据事实在全省高校后勤服务行业

通报各相关会员企业违规违法行为，并列入协会负面清单，必要

时向中国教育后勤协会通报，努力为四川高校后勤服务营造良好

的市场环境。

四、本协会各企业会员单位应发挥引领作用，带头规范高校

后勤服务市场，做好服务工作，遵守相关规定，如有企业会员违

反上述规定，将自动失去会员资格，协会将及时办理退出手续并

向社会公布。

五、本规定适用于在四川省高校所有从事后勤服务的本协会

会员企业。

六、本规定自发布之日起执行。